
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 

AMMINISTRAZIONE 
SERVIZIO CIMITERIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 67/2024 

 

Oggetto: FORNITURA DI PIETRISCHETTO MEDIO PER I CIMITERI CITTADINI ANNI 2024-2025-2026 – 
CIG: B2FDC14DB9 

 
Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi 

pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 
267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 
cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 
gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di pietrischetto da distribuire nei vialetti dei cimiteri 
comunali del Capoluogo e delle frazioni; 
 
ATTESO per tale fornitura, attingere agli operatori economici iscritti al nostro Albo Fornitori nel rispetto del 
principio di rotazione; 
 
PRESO ATTO che per tale fornitura la ditta INERTI TICINO S.p.A. in via San Siro, 1 – 21015 LONATE 
POZZOLO (VA) ha presentato la quotazione economicamente di €. 14,10/t. oltre IVA per la fornitura di 
pietrischetto medio 6/12 comprensivo di consegna,  
 
RITENUTO congruo il prezzo preventivato, ns. protocollo n. 308/2024; 
 
RITENUTO necessario affidare all’operatore economico ditta la fornitura in oggetto per gli anni 
2024/2025/2026 per un quantitativo complessivo stimato di n. 30 tonnellate/annuo al costo di €. 14,10 a 
tonnellata oltre IVA comprensivo di consegna che l’operatore economico si rende disponibile ad eseguire, 
come da richiesta, in tempi ristretti; 
 
DATO ATTO della spesa stimata di € 1500,00 oltre IVA al 22%  
 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
 
RICHIESTO il CIG B2FDC14DB9 sulla piattaforma contratti pubblici ANAC; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
PRESO atto dell’art 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 che cita “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

•  Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura pietrischetto 6/12 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 

•  Importo del contratto: euro 1500,00 oltre IVA di legge; 

•  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/202 

 

VERIFICATA con esito positivo la regolarità contributiva dell’O.E. INPS_41972945 di cui agli atti nonché le 

risultanze della consultazione al casellario ANAC; 

 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 
 

 
DETERMINA 

 
▪ Di conferire incarico, per le motivazioni in premessa indicate, per la fornitura di pietrischetto medio 6/12 al 

costo di €. 14,10 a tonnellata, per un totale stimato in 30 tonnellate/annue per gli anni 2024/2025/2026   
per un importo di € 1500.00 oltre IVA 22% comprensivo di trasporto presso il cimitero del Capoluogo 
Nuovo / ingresso da via Pastrengo, alla ditta INERTI TICINO S.p.A. Via San Siro,1, – 21015 LONATE 
POZZOLO (VA); 

▪ Di dare atto che alla stessa, per tale fornitura, verranno riconosciuti gli importi in premessa esposti; 
▪ Di dare atto che si procederà alla liquidazione senza bisogno di ulteriore atto, purché dell’avvenuta 

fornitura sia emessa regolare fattura con visto di verifica di conformità da parte del Responsabile di 
Servizio e che la spesa sia contenuta nei limiti della autorizzazione. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni               

F.to Digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

